Дело № 1-134/2020

у/д 12001640003000017

65RS0005-01-2020-000052-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 18 мая 2020 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Александровой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Юн Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от 24.01.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, являющегося индивидуальным предпринимателем, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, проживающего в 

<

адрес>, участок №, зарегистрированного в городе 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3, будучи достоверно осведомленным о том, что растение рода Конопля является наркотикосодержащим и запрещенным к культивированию на территории Российской Федерации, в начале июня 2019 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, нашел на своем участке № ДНТ «

<

...>» в 

<

адрес> не менее двух растений рода Конопля, точное количество в ходе предварительного следствия не установлено. В это же время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, для чего он не стал срывать растения рода Конопля, а дождался, пока они вырастут. Примерно в сентябре 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на вышеуказанном участке, ФИО3 сорвал неустановленное количество растений рода Конопля и перенес к себе в сарай, расположенный на его участке № ДНТ «

<

...>» в 

<

адрес>, где отделил листья растения рода Конопля от стеблей и высушивал сорванные листья, после чего с применением растворителя в металлической миске изготовил вещество, часть которого смешал с табаком, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое употребил путем курения при помощи полимерной бутылки в конце декабря 2019 года. Оставшуюся часть высушенных растений рода Конопля он завернул в газетный сверток и спрятал в электрическом щитке вышеуказанного сарая, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, осознавая преступность своих действий, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в сарае по вышеуказанному адресу, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, то есть до 21 часа 35 минут 10 января 2020 года.

10 января 2020 года в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 50 минут у ФИО3 из строения сарая, расположенного на участке № ДНТ «

<

...>» в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, согласно заключению эксперта № от 30 января 2020 года: а) вещество, содержащееся в миске и вещество, содержавшееся в бутылке, являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятых смесей составила: 1,04 грамма (в миске) и 3,01 грамма (в бутылке). Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смесях с частями табака, составила 0,10 грамма (в миске) и 0,90 грамма (в бутылке); б) в наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности миски, и в наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности бутылки и на фрагменте фольги с отверстиями, закрепленном на горловине данной бутылки, в следовых количествах содержится наркотическое средство 

<

...>, наркотически активный компонент наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств; в) вещество, содержащееся в бумажном свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны) составила 7,2 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), гашишное масло и 

<

...> включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № I)). Кроме того, в список № I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ включены все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в данном списке № I, независимо от их содержания в смеси.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса изъятого у ФИО3 каннабиса (марихуаны) 7,2 грамма соответствует позиции значительного размера, масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,05 грамма соответствует позиции значительного размера. Наркотическое средство – 

<

...> в следовых количествах не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров.

ФИО3 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился, на предварительном следствии заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО3 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет малолетнего ребенка, не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ. По месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, как надежный подрядчик, дисциплинированный и аккуратный партнер, способный взять на себя ответственность в принятии решений, трудолюбивый, обладающий высокой работоспособностью.

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бесцветный полимерный пакет, внутри которого находится металлическая миска, полимерная бутылка, два фольгированных свертка со смесями табака и масла каннабиса (гашишного масла) массами 0,64 грамма (объект 1), 2,61 грамма (объект 3), бесцветный полимерный пакет с газетным свертком с высушенными каннабисом (марихуанной) массой 6,9 грамма (объект 5), хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковского городскому округу, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, подлежащего уплате на счет:

- получатель – УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу л/с 

<

***>), расчетный счет 

<

***> отделение Южно-Сахалинск г.Южно-Сахалинск, БИК получателя 046401001, КПП 650401001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 64716000, КБК – 18811621040046000140, назначение платежа – штраф по уголовному делу №12001640003000017. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО3 оставить обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- бесцветный полимерный пакет, внутри которого находится металлическая миска, полимерная бутылка, два фольгированных свертка со смесями табака и масла каннабиса (гашишного масла) массами 0,64 грамма (объект 1), 2,61 грамма (объект 3), бесцветный полимерный пакет с газетным свертком с высушенными каннабисом (марихуанной) массой 6,9 грамма (объект 5), хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковского городскому округу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.